
 
                    ROMANIA
                    JUDETUL OLT 
                    CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

H O T Ă R Â R E
cu privire la: adoptarea  bugetului  propriu  al Consiliului  Local  Şerbăneşti 

  pentru anul 2010
                          Având în vedere:

- Expunerea nr. 31/29.01.2010 a Primarului Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt.
- Referatul nr. 32/29.01.2010 al Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Şerbăneşti;
- Prevederile  Legii  nr.  273/2006 privind finanţele  publice  locale,  cu modificările  şi  completările 

ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 11/2010, legea bugetului de stat pe anul 2010;
- Adresa nr. 4.041/2010 a D.G.F.P Olt;
- Adresa nr. 1.238/2010 a Consiliului Judeţean Olt;
- Lege nr. 330/2009  privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri publice;
- Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat  cu modificările şi completările ulterioare şi 

Hotărârea Guvernului nr. 1.010/2006 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001;

- Legea nr. 396 privind acordarea unui sprijin financiar la constituirea familiei;
- Legea nr. 482 privind acordarea de trusouri pentru nou-născuţi, cu modificările şi completările 

ulterioare;
- Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  32/2001  privind  reglementarea  unor  probleme 

financiare,  cu modificările şi completările ulterioare.
- Hotărârea Guvernului nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru finanţarea 

învăţământului  preuniversitar  de stat  modificată prin  Hotărârea  de  Guvern nr.  174/2003,  cu 
modificările şi completările ulterioare

- Legea  329/2009  privind  reorganizarea  unor  autoritati  si  institutii  publice,  rationalizarea 
cheltuielilor publice, sustinerea mediului de afaceri si respectarea acordurilor-cadru cu Comisia 
Europeana si Fondul Monetar International;

- Legea  nr.  448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap, 
republicată, modificată;

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.  34/2006  privind atribuirea contractelor  de achiziţii 
publice, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, 
cu modificările şi completările ulterioare.

- Raportul nr. 713/05.03.2010 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economică –sociale, buget 
– finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii.

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
In  temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b , alin. 4, lit. a şi art. 45, alin. 2, lit. a din 

Legea nr. 215/200l, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare

Consiliul  Local Şerbăneşti , Judeţul  Olt
H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.  1.  Se  aprobă  bugetul  propriu  de  venituri  şi  cheltuieli  al  Consiliului  Local 
Şerbăneşti, judeţul Olt, pentru anul 2010 conform Anexelor 1-5, care fac parte integrantă din 
prezenta Hotărâre.

Art. 2. Se aprobă demararea procedurilor privind întocmirea Studiului de Fezabilitate 
privind investiţia „Alei pietonale şi parcare Primăria Comunei Şerbăneşti”

Art.  3.  Se  aprobă  demararea  procedurilor  privind  investiţia  „Reabilitare  termică 
sediul Primăriei Şerbăneşti”

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică  Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei 
Şerbăneşti şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.

                          Şerbăneşti,                                                             Preşedintele şedinţei
                 Nr. 11/11.03.2010                                                      MILITARU CONSTANTIN

Secretar,
Ilie  D.   Florin                                        
































	                    ROMANIA
	H O T Ă R Â R E

